СОВЕТ

Марьяновского района

Омской области

РЕШЕНИЕ

21.02.2025 № 18/3
р.п. Марьяновка

Омская область

Об итогах работы ОМВД России по Марьяновскому району за 2024 год

 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ

«О полиции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом муниципального образования Марьяновский муниципальный район

Омской области,

 Совет Марьяновского района решил:

1. Отчет об итогах работы ОМВД России по Марьяновскому району за 2024

год согласно приложению принять к сведению.

2. Рекомендовать ОМВД России по Марьяновскому району продолжить

работу по организации эффективного взаимодействия органов внутренних дел с

органами местного самоуправления Марьяновского района, а также иными

субъектами системы профилактики правонарушений в деле обеспечения

правопорядка и общественной безопасности, предупреждения совершения

правонарушений и преступлений на территории обслуживания.

3. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «gazeta-avangard.ru»

(www.gazeta-avangard.ru).

     4. Контроль по исполнению настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Совета Марьяновского района по вопросам законности,

правопорядка, местного самоуправления (Колмаков В.Н.).

Глава Марьяновского

муниципального района

                                 А.В. Ефименко

Председатель Совета

Марьяновского района

                           А.И. Солодовниченко

consultantplus://offline/ref=BBD725968DBE527C6812A9EBF671B03F1230F361F74628ED910368E0B3j2N3F
http://www.gazeta-avangard.ru/

Приложение

к Решению Совета

Марьяновского района

от 21.02.2025  № 18/3

Об итогах работы ОМВД России по Марьяновскому району за 2024 год.

Оперативно – служебная деятельность отдела МВД России по Марьяновскому

району в 2024 году была направлена на совершенствование организации применения

сил и средств в период мобилизации, проведение мероприятий по гражданской

обороне; повышение уровня технической укрупнённости и антитеррористической

защищённости; обеспечение личной безопасности сотрудников; противодействие

экстремизму, диверсионной и террористической деятельности; выявление и

пресечение фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и

взрывных устройств; Обеспечение правопорядка и общественной безопасности в

период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, иных

общественно-политических мероприятий; укрепление системы профилактики

правонарушений; снижение уровня дорожно-транспортного травматизма; обеспечение

защиты бюджетных средств от преступных посягательств; обеспечение усиления

контроля за миграционными потоками, борьбу с незаконной миграцией; повышение

эффективности противодействия преступности в среде иностранных граждан;

выявление и пресечение каналов незаконного оборота наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсов; активизация борьбы с преступлениями,

совершенными с использованием информационно-телекоммуникационных

технологий; раскрытие и расследование преступлений прошлых лет; укрепление

учетно-регистрационной и статистической дисциплины; обеспечение информационной

безопасности; повышения качества и доступности оказываемых государственных

услуг; осуществление контроля за исполнением бюджета по расходам; обеспечение

высокой степени профессиональной и морально и морально-психологической

готовности сотрудников к выполнению задач, в том числе в особых условиях, их

устойчивость к деструктивному информационно-психологическому воздействию;

сосредоточению усилий на сбережении личного состава, сохранение кадрового ядра;

укрепление служебной дисциплины и законности.

  Личным составом отдела проделан значительный объем мероприятий,

направленных на поддержание стабильности оперативной обстановки, обеспечение

правопорядка, повышению эффективности борьбы с преступлениями и

правонарушениями на территории обслуживания. Кроме того, в 2024 году проведены

мероприятия по осуществление безопасности в период проведения выборов

Президента Российской Федерации, выборов депутатов в Совет Марьяновского

муниципального района. Принятые руководством отдела решения позволили

обеспечить в целом контроль и своевременное реагирование на изменение

оперативной обстановки. Кроме того, на территории района не допущено каких-либо

чрезвычайных обстоятельств и происшествий.

Анализ состояния оперативной обстановки на территории обслуживания

ОМВД за 12 месяцев 2024 года свидетельствует о снижении на 16,1% (с 279 до 234)

зарегистрированных преступлений, при среднем снижении по сельским ОВД на

11,0%.

 Общую динамику и состояние преступности в районе в значительной степени

предопределяют преступления против собственности. Данные деяния составляют

40,6% от общего массива всех зарегистрированных преступлений.

По итогам 12 месяцев 2024 года в ОМВД зарегистрировано 4014 (АППГ- 4329;

-315 или -7,3%,) заявлений (сообщений), из них возбуждено уголовных дел 186

(АППГ - 218; -32 или -14,7%), отказано в возбуждении уголовного дела 1029 (АППГ-

1113; -84 или -7,5%), передано по подследственности 515 (АППГ- 422; +83 или

+19,7%), возбуждено дел об административном правонарушении 285 (АППГ- 280),

передано по подведомственности 60 (АППГ-147, -87, -59,2%), приобщено к

номенклатурному делу 858  (АППГ- 855, +3 или +0,4%).

Отмечается рост числа зарегистрированных преступлений:

- особо тяжких и небольшой тяжести.

           Допущено снижение раскрываемости преступлений:

- особо тяжких;

- небольшой тяжести;

- преступлений против собственности.

Предпринятыми мерами в 2024 году на территории района не допущено

поджогов, разбоев, квалифицированных грабежей, краж из дач, краж из гаражей.

Снизилось количество зарегистрированных преступлений следующих видов:

неквалифицированных грабежей, краж из автомобилей, краж велосипедов, краж

сотовых телефонов, незаконной рубки лесных насаждений, умышленного причинения

тяжкого вреда здоровью.

           Достигнуто стопроцентное раскрытие таких видов преступлений как убийств,

причинений тяжкого вреда здоровью, угонов, краж из квартир граждан, грабежей,

преступлений в сфере незаконного оборота оружия.

Уровень преступности на территории Марьяновского района из расчета на 10

тыс. населения составил – 92,5 преступления, при среднем показателе по сельским

ОВД – 105,3 преступления, что является 9 показателем среди 32 территориальных

ОВД.

          Наиболее благоприятными и безопасными для проживания по уровню

преступности за 2024 года является все сельские поселения района, где уровень

преступности на 10000 населения не превысил среднего по району. Наиболее

неблагоприятный населенный пункт является р.п. Марьяновка, где несмотря не общее

снижение преступности по сравнению с 2023 годом, она остается высокой.

Из незаконного оборота в 2024 году изъято 1761 гр. (АППГ – 1035гр.)

наркотических средств: марихуаны – 1644 гр., синтетики -117 гр.

          В сфере незаконного оборота оружия выявлено 3 преступления.

         Проблемным направлением является раскрываемость дистанционных

преступлений, которых было совершено 53, что на 10 или 23,3% совершено больше

чем в 2023 году, преступлениями жителям района причинен ущерб на общую сумму

12017000 рублей. Сложная оперативная обстановка обусловлена тем, что

большинство фактов совершены с помощью Интернет-ресурсов, когда при помощи

вредоносных программ с банковских карт граждан похищаются денежные средства.

Подразделениями ОМВД в СМИ района систематически размещается информация по

фактам мошеннических действий и мерах по их предупреждению. В местах

получения денежных средств (банки, банкоматы, магазины) обновляются памятки для

населения о мерах предосторожности. При участии администрации Марьяновского

района в рамках исполнения подпрограммы в сфере профилактики правонарушений

было потрачено 55000 рублей на изготовление памяток с информацией по

предупреждению преступлений связанных с информационно-

телекоммуникационными технологиями.

    В целях контроля оперативной обстановки на улицах и в общественных местах

запланировано привлекать к проведению профилактических мероприятий и охране

общественного порядка граждан, входящих в добровольные народные дружины и

общественные объединения правоохранительной направленности, в рамках

реализации Федерального закона № 44-ФЗ, корректировать маршруты

патрулирования, приближая их к местам наиболее вероятного совершения уличных

преступлений. На территории Марьяновского района зарегистрированы в

региональном реестре Омской области и функционируют 10 ДНД, которыми во

взаимодействии с полицейскими осуществляется профилактика правонарушений и

преступлений. Администрацией Марьяновского района в рамках исполнения

подпрограммы в сфере профилактики правонарушений было выделено и освоено

25600 рублей на материально техническое обеспечение деятельности народных

дружин.

С положительной стороны отмечается работа по профилактики преступлений

совершаемых ранее совершавшими преступления, находящимися под

административным надзором, несовершеннолетними, в состоянии алкогольного

опьянения, на улицах и в общественных местах, то есть в целом весь

профилактический блок. Так как принятыми мерами удалось снизить уровень

преступности по всем вышеперечисленным направлениям.

В 2024 году не проводились митинги, демонстрации, шествия, пикетирования,

собрания. Культурно-массовые и спортивные мероприятия, проводимые на

территории района, посетило 42575 чел.

На профилактических учетах ОМВД России по Марьяновскому району состоит

256 человек.

В 2024 году на территорию Марьяновского района прибыло 659 иностранных

граждан, данной категорией совершено 2 преступления или 0,9 % от общего

количества оконченных производством преступлений.

За 12 месяцев 2024 года на территории обслуживании отделения

Госавтоинспекции ОМВД России по Марьяновскому району зарегистрировано 16 (в

аналогичном периоде прошлого года – 22;) дорожно-транспортное происшествий, в

котором погибло 4 (в аналогичном периоде прошлого года - 7) и получили ранения 28

(в аналогичном периоде прошлого года – 38;) участников дорожного движения.

Тяжесть последствий от автоаварий составила 12.5 (АППГ – 15.5). Кроме того,

произошло 124 ДТП (АППГ – 101; +22.7%) с материальным ущербом. С участием

пешеходов 3 ДТП (АППГ- 2; +50%).  С участием детей (в возрасте до 18 лет)

зарегистрировано 3 ДТП (АППГ- 1).

На территории обслуживания отделения Госавтоинспекции за январь-декабрь

2024 года мест концентрации ДТП не сформировано (на уровне АППГ).

В целях формирования у граждан объективной оценки деятельности

сотрудников органов внутренних дел, повышение правовой культуры населения и

информационного сопровождения работы полиции в 2024 году по инициативе служб

и подразделений ОМВД размещено 149 материалов на правоохранительную

тематику, в частности в газете опубликовано 37 статей, на Интернет-сайтах

размещено 112 материалов.

Сотрудники отдела полиции осуществляли свое взаимодействие с органами

местного самоуправления Марьяновского муниципального района по охране

общественного порядка и предупреждению правонарушений в рамках

реализующейся на территории района подпрограммы «Осуществление профилактики

преступлений и правонарушений, предупреждение терроризма и экстремизма, обеспечение

безопасности дорожного движения в Марьяновском муниципальном районе Омской области

(2016-2025 годы)» действующей в рамках муниципальной программы «Развитие

социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района на период

2016-2025 г.г.», а именно взаимодействовали с субъектами профилактики района в

рамках реализации мероприятий по временному трудоустройству

несовершеннолетних, состоящих на учете, в проведении профилактических

мероприятий для детей и молодежи (в общеобразовательных учреждениях района, в

ДОЛ «им.Пономаренко», участие в областном конкурсе «Безопасное колесо» и др.).

По итогам работы в подразделениях отдела подведены итоги, отмечены

имеющиеся недостатки, определены пути их решения. По результатам работы

отмечены сотрудники, добившиеся высоких показателей в оперативно-служебной

деятельности. Согласно оценочного приказа ОМВД заняло 2 место среди 32 сельских

подразделением с отставанием от ОМВД России по Павлоградке на 200 балов, при

этом с июля по ноябрь 2024 г. находился на 1 месте.